


Sådan beskrev Danmarks 
modstander til søs Kong Hans’ 
flåde, da de for 500 år siden 
stødte sammen ved Bornholm. 
Hansestaden Lübeck måtte dog 
snart sande, at det var danskerne, 
der bestemte i Østersøen.

En høne 
med sine 
kyllinger
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Kong Hans, der regerede Danmark fra 
1482 til 1513, bliver regnet for den 
danske orlogsflådes fader. 10. august 
1510 giver han adelsmanden Henrik 
Krummedige titlen ”som øverste kaptajn 
og høvedsmand for alle søkaptajner”. 
Denne dato er flådens officielle 
fødselsdag, fordi det er den første danske 
kilde, der beskriver en orlogsflåde med 
en fast organisation. Ellers er Kong Hans 
mest kendt for det ydmygende nederlag, 
hans hær af riddere og landsknægte led 
til en lille bondehær i Ditmarsken i år 
1500, men generelt var han en regent 
over gennemsnittet og særligt i forhold til 
søherredømmet i Østersøen havde han en 
heldig hånd. 

Engelen
Hønen, som lübeckerne nævnte i deres 
skildring af søslaget ved Bornholm, var 
kongens skib Engelen, der sandsynligvis 
blev bygget i Sønderborg. Allerede 
inden skibet var færdigt, var lübeckerne 
nervøse på grund af Kong Hans’ 
oprustning og klagede til hertugen af 
Slesvig-Holsten over ”det mærkelige 
skib, der bygges i Sønderborg”. Da det 
var færdigt, var det selv efter europæisk 
målestok et imponerende syn, hvilket 
en beretning fra Holland viser: ”I dette 
år 1514 i maj måned ankom til havnen i 
Veer et forfærdeligt stort skib, som hed 
Engelen, hvis størrelse aldrig tidligere har 
været set i Zeeland”. Engelen vejede fuldt 
udrustet omkring 800 tons og havde en 
besætning på 500 mand. Et tilsvarende 
engelsk skib var bestykket med 24 tunge 
kanoner og 24 lettere. Prestigeprojektet 
med Engelen viser, at kongen havde store 
ambitioner til søs.

Monopol i tyske hænder
Adskillige af Kong Hans’ forgængere 
havde krydset klinger med 

hansestæderne. Det gælder både 
Valdemar Atterdag (1340-75), Erik af 
Pommern (1396-1439) og Christian I 
(1448-81). I 12- og 1300-tallet havde 
hansestæderne, der var et forbund af 
omkring 70 primært tyske købstæder, 
monopol på handelen i Østersøen. 
De danske købmænd havde svært 
ved at klare sig i konkurrencen med 
de driftige tyskere, og derfor var 
Danmark ofte på kollisionskurs med 
hansestæderne. Konflikten blev skærpet, 
da Erik af Pommern i 1420’erne indførte 
øresundstolden og lod hansestædernes 
konkurrenter fra England og Holland sejle 
ind i Østersøen. Hansebyerne begyndte 
til gengæld at støtte de svenskere, der 
var imod en union med Sverige, Danmark 
og Norge, som de danske konger 
kæmpede for. I 1500-tallet kneb det med 
solidariteten mellem hansestæderne, men 
den nordtyske by Lübeck havde stadig 
ambitioner om at genvinde monopolet på 
Østersøhandlen. 

Styrkeprøve ved Bornholm
I 1510 var der optræk til en ny 
konfrontation mellem en række 
hansestæder med Lübeck i spidsen og 
Kong Hans. Stridens æble var denne 
gang, at danskerne havde tilbageholdt 
lübske skibe, der havde brudt en dansk 
blokade af Sverige. Lübeckerne var 
hurtigst om at få deres flåde klar. Måske 
håbede de at afgøre krigen, inden 
Engelen var bygget færdig. I 1510 
angreb den lübske flåde Lolland, Møn 
og Bornholm. Næste år var Engelen 
kampklar. ”Den sejlede mellem de andre 
skibe og lignede en høne mellem sine 
kyllinger”, fortæller den lübske krønike 
om 8. august 1511, hvor 19 danske 
krigsskibe kom til syne ved Bornholm. 
Her tørnede de sammen med 16 lübske 
skibe. Luften haglede med sten- og 
jernkugler fra skibenes kanoner, der dog 
ikke var kraftige nok til at gennembryde 
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de solide skibsplanker, men kunne 
sønderrive sejl og takkelagen. I stedet 
kæmpede besætningerne mand mod 
mand for at erobre hinandens skibe. 
Ved aftenstid havde lübeckerne taget et 
mindre dansk skib. Næste dag var heldet 
med danskerne, der fik overmandet 
besætningerne på to hanseskibe, som var 
kommet for sent til slaget. 12. august røg 
flåderne på ny i totterne på hinanden, og 
Engelen fik sit ror ødelagt. Det udnyttede 
lübeckerne til at undslippe med en 
masse hollandske handelsfartøjer, som 
den danske flåde skulle have beskyttet. 
Søslagene hører langt fra til den danske 
flådes mest glorværdige, men de tog 
modet fra de lübske rådsherrer, der ikke 
turde udfordre den danske flåde igen. 
Freden blev sluttet 23. april 1512. Kong 
Hans havde sejret.
– Strømmene i Vore lande er fri, og Vi 
er ikke til sinds, til skade for riget og til 
fordel for Lübeck at lukke dem for nogen 
søfarende nation, erklærede han.

Livsværk blev smadret
Selv om han nu havde trynet 
hansestæderne, fortsatte Kong Hans med 
at bygge nye krigsskibe. Øresundstolden 
krævede, at kongen havde skibe, der 
kunne opkræve penge fra de fartøjer, 
der besejlede Øresund. Med korte 
mellemrum skriver han til mester Johan, 
der var i færd med at bygge en ny 

mastodont – Maria – et søsterskib til 
Engelen. 6. februar 1513 formaner han 
sin skibsbygger om at skaffe tømmer 
fra Holsten ”til vort nye skibs behov”.  
Nogle dage efter styrtede hans hest ved 
vadestedet i Skjern Å, og kongen pådrog 
sig svære kvæstelser. 20. februar døde 
han på Aalborghus Slot. 
Landets tøjler blev nu lagt i hænderne 
på hans karismatiske søn Christian 
II, der i sine første år videreførte sin 
faders omhu for orlogsflåden. Han fik 
dog hurtigt sat hele faderens livsværk 
over styr. Christian II’s brutale fremfærd 
over for svenskerne skaffede ham alt for 
mange fjender på halsen. I 1523 flygtede 
kongen til Nederlandene med det meste 
af flåden. Engelen udlånte han til sin 
kones bedstefader kejser Maximillian, 
og det kom aldrig mere i dansk tjeneste. 
Christian II’s flugt svækkede Danmark 
og gav Lübeck en sidste chance for at 
få kontrol med de danske stræder. Det 
forsøgte hansebyen under Grevens Fejde 
1534-36, men blev så eftertrykkeligt 
slået af kong Christian III’s hærfører 
Johan Rantzau og rigsadmiralen Peder 
Skram, at Lübeck ikke længere kunne 
true flådens herredømme til søs. I de 
næste århundreder - faktisk helt indtil 
efter krigen i 1864 - behøvede flåden ikke 
at frygte en trussel fra Tyskland. Der var 
til gengæld rigeligt med andre rivaler i 
kampen om herredømmet i Østersøen. 
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